ut Origenes et Hieronymus affirmant: atque etiam nūm præfixus omnibus titulus duodecim prophetarum declarat nullam inter eos distinctionem notam interfuisse. De his autem decrevimus pauca dicere, quantum sat est, ut ea notio habeatur vetustatis orationum, quæ quisque edidit: nam de rei divinitate quid opus est loqui? Quid enim potest esse diuinus, quām res futuras providere, animo cernere, pronuntiare, quod est argumentum certissimum divini Spiritus mentem moventis? quid autem ineptius, et indigne philosophos, quales se faciunt Spinoza, Hobbesius, Pteryrius, quām phanatica pertinacias animi prejudicia sequi; firmissima verò antiquitas presidia, quibus unice munipium, diruere? Itaque non de divina vi minores prophetas incitante, sed de ceteris adjunctis ad eorum statem, patrem, cognationem, ad prophetarum materialm, ad vita genus pertinentibus restat inquirendum, ut hanc rerum memoria fatetur: quam sanè vetustate multum evanuisse fatetur ultra, ne quis plura à nobis postule, quām præstare suscipimus.

Ordo prophetarum, et distributio alter in Hebraicis codicibus, aliter in grecā septuaginta interpretatione reperitur. Hebreorum, quem secutus est Latinus interpres, hic ordo est: Osee, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Micheas, Habacuc, Sophonias, Aggeus, Zacharias et Malachias. Graecorum vero, quibus accessit Eusebius: Osee, Amos, Micheas, Joel, Abdias, Jonas, Nahum et reliqui: non enim praeter illa differentia est ab Hebraicis Biblio. Ex his duobus prophetarum ordinibus neuter est, iudicio nostro, in quo seruator temporis, quo quisque vaticinari coepit, et si multi in eadem tempore incidenterit, et vix alter alteri aetate præstiterit. Si enim ad chronologię leges dispositio propter eum liborum exiguntur, arbitrarius rectius ductum iri initium à Jonā, deinde Osee, ut in cursu indicabimur. Sed quicumque demum prophetarum sit, qui reliquias officio prophetandi antecesserit, non est à latini codicibus recendendum in vita, factisque eorum duodecim ordine dicendis, in quorum agmine idem primus Osee describitur, quod initio prophetie sit: *Principium loquendi domino in osee.*

Itaque Osee filius Beeri primum inter minores prophetas locum obtinet, quem fuisse ex tribu Issachar, urbe Belemoth, pseudo-Epiphanius, et pseudo-Dorothus retulerunt incertā prisus fide. Quō tempore oracula ediderit, initium operis demonstrat, sive illud propheta ipse, sive Esdras apposuit: *Verbum domini, quod factum est ad osee filium beeri in diebus ozie, joathan, achaz, ezekiel regum iuda, et in diebus jeroboami filii joas regis israel.* Cām ergo nomen libro præfixum sit, et propheta de scipo sp̄lo loquatur, injuria quereretur auctoꝝ prophetie esset Osee. Ista enim adjutatio nos monet Osee filium Beeri, licet cum Isaiae aetate convenerit prophetas Isaiae prævertisse. Nam eum Osee coepit sub Jeroboamo futura prænunliare; anno verò 27 Jeroboami, qui annos quadraginta Israelem tenuit, regni initium habuerit Ozias, sequitur Oziam secundum annos 14 imperii

attigisse, quando Osee res futuras providit. At Isaiam supra explicantes diximus pariter anno Oziae 25, Isaiam prophetasse; Isaias igitur est Osee propheta posterior.

In Samariā vixit Osee, ibique prenuntiavit multum ad Judam, tunc ad Israelem spectantia. Utramque Israëlis captivitatem predixit, alteram quoniam tribum abductarum per Teglatphalassarem, alteram omnium, quā extinctum omnino regnum Samaria est per Salmanassarem. Synagogam repudiavit iri à Deo, non modo verbis, sed et factis significavat, propterea accidit ad Dei cultum gentilium interterritorū idololatriam Israeliticu[m] populo[rum] obiectum, excludimus minatus est scelerum ponam; in his tamen malis ad levandas avimos inieci spem liberatio[n]is ab angustiis, solati et felicitati, si implorare criminum vendi ad Dominum reverteretur. Evidem datum ad Deo factum propheti ducenda uxoris adulteria, et suspiciendi ex liberos, videtur et Dei maiestate indignum, et à prophete officio alienum; sed cum Basilio, Augustino, plurimisque Patribus explicandum est de decadua militare olim adulterios polluta, futurā deinde casta viri uxore post niplias, quo indicaret gentiles olim ignorantes Deum, ad Deum accessores, ex hisque constitendum Ecclesiam sponsam Christi, qui alterius fidei servasset. Stylus Prophetæ pressus est et vehemens, commendovis animis aptus, et gravium sententiārum plenus, nullaque hilaritate conspersus.

Osee prophetam Joel consequitur filius Phatuel, quem ē tribu Ruben, seu potius Gad genū duxisse, ut plurimum sancti Patres coniectant. Quòd à prophetice capite abest temporis nota, ignoratur quibus temporibus ageret: quo circa Patres atque interpretes dissident. Hieronymus facit Osee prophetę parem; quia, inquit, in Hebreo textu libri Propheterum eum inter se ordinem servant qui auctores vixerint; cūm verò nulla Propheteram libris est temporis inscriptio, tum quibus temporibus prophetavit, qui proximè antecessit, ad ea pertinet et sequens. Verum quis S. doctorem certiorē fecit, servato etatis ordine, in Hebraicis codicibus dispositos esse Propheterum libros? Certè Graeci interpretationis hac non insedit opinio, quī ab Hebraicis exemplis non recessissent, neque ordinem perturbassent inversā distributionē, si cogniti temporum ex liborum cognitione pendisset. Sed et Jones prophetā quanto loquo descripsit, cūm Amos sit tertio, totam S. Doctoris rationem convellit: nam Amos indubitate post Jonam prophetie numerō floruit.

Lyranus et Vatabulus aiunt, prop̄ tempora Ioram filii Achab, regis Israel, Joæl vixisse, quia famem prædictum, que Joram regnante populum in maximis angustiis adduxit; sed amone inopinat sibi Joram septem annos perdurasse compertum est; quam verò prævidit Joel, uno, vel altero anno erat, perduratura, si alii credimus. Hebrei in *Sedē Olām* in tempora Manassis tempus vita Joæli conferunt; alii in Josie annos proper causam superrēmē notatam; quia

scilicet, Josia regnante, terra nullus dedit fructus, ut initio capituli 14 loquitur Jeremias, quod ipsum est à Joæli dictum sub fine primi capituli de tēre vastatione, tritici charitate atque animalium interitu, deficiens pasculos. Imò verò id probat potius ignorari, utrum Joæl terram Judee, an Israëlis premebam stoliditatem significare volerit; non autem Joælem Manassis, aut Josia fuisse aqualem. Deinde Jeremias vitio et maleficio nature vacuatum fructuum tribui: Joæl autem hostium incursioni ciborum omnium egestatem; non ergo videtur casus idem predicti ab altero prophetā, ab altero narrari. Heserius, et Petrussonus è contrario ponunt Joæli ante Amos Prophetę oracula: nam et Amos, cap. 4, exprobavit perversum populum, ne gravissimā quidem penitū (penitū utique quam minatus erat Joæli) eruditum, ut reverteretur ad Dominum. Optimum id quidem, si semel tantum famis flagello cœsus fuisset populus vel Judæa vel Israël: sed cū bis, et tertium plagas accepit, herebimus semper in iuncto, quam potissimum Joæl denuntiatur.

Denique recentiores interpres ut plurimè putant certò colligi posse Joæli Deum adfuisse post eversum Samaria regnum; quoniam et nusquam de Israëlis regno sermo est in tota prophetia, et Israëli jam in servitudinem arreptum, caput 5, vers. 2, evidenter inuitiis verbis: *Disceperat cum eis ibi super populo meo, et hereditate mea, Israel, quos disperserant in nationibus, et terram meam disiverunt.* Neutra tamen ex hisce dubiis causis efficit, quod volunt. Nam primò incertum est, an nihil verborum Joæli ad Israëlis regnum referatur: est enim tempus in controversia, an Deum populo Israëli iurat dicat, paratimque poenas fame repeatere. Secundò verò potius Prophetā, ut solent sc̄p̄ homines prophetico spiritu acti, futurum Israëlitici populi dispersionem tanquam preteritam commemorare.

Quamobrem non video quā certa ratione definitiæ Prophetæ valeat, quanquam conjecturis utrinque certetur. Contenti igitur simus dicere mala multa Joæli Judiis denuntiare; hortatorum esse, ut à peccatis recedentes planctu, jejunio, oratione Deum sibi devincent; presens divinum auxilium afflitorum polliceri, quo amplissimis, tam anima, quam corporis bonis abundant; ulturum Deum injurias gentium in filios Judæa; eternumque Dei regnum à monte Sion constitendum atque amplificandum: ista verò omnia Prophetam describere orationis genere vivido, incitato, figurarum pleno. Cujus rei monumentum est oracula contra Judæos à quatuor potentissimis nationibus opprimendos, sub symbolo crucis, locusta, bruchi et rabiñis; quorum primum Assyrios, Babylonios, Chaldeos; alterum Medos, et Persas; tertium Macedonias, et peccastricum Seleucidarum progeniem; quartum Romanos urbē et templo ultimum excidium illatorum significat, ut explicat Iudei, et Hieronymus ipsorum interpretationem probans. Divinæ illustratio[n]es, quā Prophetæ mens perfusa est, testimonium habemus ex Apostolo Petro, Act. cap. 2, v. 16 et 17,

et Paulo, Epist. ad Rom., cap. 10, v. 15; ille dona Spiritus sancti in novā lege effundenda confirmat auctoritate Joæli: *Dictum est per Prophetam Joæli: Et erit, in novissimis diebus effundandis de Spiritu meo super omnes carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestre...* Joæl, cap. 2, v. 28; ista omnium gentium saltem contineri divini nominis invocatione docens Joæli verbis: *Et erit: Omnis quicunque invocaverit, nomen Domini, salutis erit, ibid., v. 32.*

Joæli oracula expedit Amos prophetā, pastor ex vico Theœ, in tribu Juda, si Eusebium, Hieronymo, Theodoreto aliquis assentimur. Verum, cū in Bethel primum fuerit Dei Spiritu excitatus, nempe regno Israëlis, atque Iuliane amas sacerdos Bethel abegit, quid ille Jerooboam atque Israëlis populum liberimè reprehenderet, et gravissima mala ministraret; non est omnino à vero absimile, quod pseudo-Epiphanius ait, à Theœ tribus Zabulon, aut Theœ tribus Aser, ut visum est Cinachio, Prophetam originem habuisse; à rego vero Israëlis depulsum, sedem in terram Juda transtulisse. Dixit enim Amasias ad Amos cap. 7, v. 12 et 13: *Qui vides, gradere, fugi in terram Juda; et comedere ibi paneum, et prophetabis ibi. Et in Bethel non adiicies ultra, ut prophetes; quia sacrificatio regis est, et dominus regni est.* Cur autem non dixisset: *Alii in domum tuam, unde venisti, siquidem ē terrā Juda prophetatum venerat?* cur exprobatur ei non est, nihil ad se adveniat pertinere terram Israëlis? Sed sive in Juda, sive in Israëlis regno natus sit, certè regnante Jerooboamo II in Israel atque Ozia in Judâ dum gregum sequeretur, à gregi abstractus ad populum Israëlis alegatus est à Deo, biennio antequā terra motu concuteretur, ut ipsem sub propheticis initium narrat. Terra autem motus, quo contraria Hierusalem est, dicitur à Hieronymo, Josepho et veteribus communiter, ac recentioribus interpres in ea Oziae tempore incidisse, quando thus adulere Domino, et sacerdotialibus officiis fungi audacter rex intentaverat. Verum ab aliis ad primos annos regni Oziae cum postremis Jerooboami annis concurrentes refert concussio terra; quid idem consentit maximè cum initio prophetie, quod innuimus.

Hinc tamen appareat Amosum antiquum prophetam fuisse, Osee atque Isaiae auctores parem. Tota ejus prophetia versatur circa decem Israëliticas tribus, quas periclitum regni ac populi servitum minacis monet, eti asperitatem sermonis aut finem dicendi emolliat, jubatque eas bene sperare futuram à malis levitationem, et felicitatem; non aliam sanè, nisi quam Messias attulisset. Prophetæ sermo rusticior est, sumptis exemplis à posteriori minere atque instrumentis artis quam noverat, ut alibi cum Hieronymo adnotavimus. Non est autem minus divinus, quod futurorum cognitio satis probat; nec mihi certum est Amosum ipsum prophetias suas scripto relinque: ex quibus intelligimus eundem, qui à Deo accitus erat ad Israëlitici populi reprehensionem, et imagines sibi propounderat, fuisse et viarum rerum scriptorem.

De Abdi nihil habemus certioris quā virum fuisse

divinæ voluntatis interpretem; patrem, patriam, tribum, unde genus duxerit, ignoramus. Hieronymus ad Hebreorum sententiam accedit à dispensatore regie Achab domis prophetam non distinguens de quo lib. 5 Reg., cap. 18, v. 5 et seq., sermo est. Ipse à Jezabelis furore centum prophetas quos impia mulier neci destinaverat, subtractos, absconsosque aluit, pseudo-Epiphanius, et pseudo-Dorotheus ait esse Abdiam illum Proselytum Pentacostarchum ab Oceania missum ad Eliam post duos centuriones igne absorptos, quem sua pictas ab omni offensione liberavit. Alii Abdiam eum esse malunt, quem Josias operibus templi prefecit, lib. 2 Paralip., cap. 54, v. 12. Alii post eversam Hierusalem cum Jeremias atque Ezechiele comparant, colligentes ex Prophetæ scriptis incursions Chaldeorum, et urbis vastitationem jam evenisse. Verum cur non dicimus vivisse, Achazo regnante, quando Idumei conjunctis armis cum Israëlico populo tribum Iuda bello laecessiverunt, siquidem prophetia eventuram Iudaeis malum complectitur?

Sequitur Jonas filius Amathi ex orbe Geth prope Dio-Casareanum, Tribus Zabulon in Galilee, qui vaticinis claruit, regnante Jeroboamo II, quin et eius patre Joaço rege Israëlis, atque Ozia sive Azaria rege Iuda. Supervacuum propterea est Rabbinorum doctrina confutare, vel in medio ponere, qui somniarunt Jonam vel à Prophetâ Abdâ genitum, vel filium Videi Sareptana, quem Elias à morte suscivit, vel filium mulieris Sunamitidis ut revocatum precebus Elisei. Quid enim juvat illam versus questionem, cùm Scriptura sacra, lib. 4 Reg., cap. 14, v. 25, omnino dicitur, ubi de Jeroboami victori agitur à Jonâ prævisi? Ipse restituit terminos Israel ab introitu Eman usque ad mare solitudinis, juxta sermonem Domini Del Israel, quem locutus est per serum suum. Jonah filium Amathi prophetam, qui erat de Geth, quæ est in Opher. Unde colligimus Jonah fuisse propheta exterius, quorum opera ad nos devenerunt, licet fortasse prophetam suam scripto non tradiderit, nisi quando Osse suas pariter edidit. Nam convenienter interpretes Jonam, imperante Joaço patre Jeroboami, vaticinium de amplificatione Israëlici regni dixisse. Itaque Osee, qui Jeroboamo jam regnum tenente copi propeca minus agere, Jonah habuit se superiorem.

Nemo prophetarum revocationem Christi Domini ad vitam atque Evangelii veritatem gentibus annuntiandam illustris presignavit, quam prophetas Jonas, qui in se Christi Domini imaginem pretulit, et Ninivitas eum Hebreo populo nihil commune habentes ad penitentiam adduxit, quod est tunc prophetici libri argumentum. Jusserset enim Deus Jonah in Nînive proficisci, et urbis subversionem denuntiare. Aggrè tali propheta mandatum Domini, quod fugiens in Tharsis declinavat. At coptæ tempestate, jacisque sortibus, cuius causa commoverat, dejectus in mare est, quem immans pîcis ore prehensus, absorptumque post triduum in littus ejecit. Rorsus Dominus mandatum dedit ingrediendi itineris in Nînive; abit

Propheta, subversum iri urbem dixit; sed territum regem, et cives penitentia admissi peccati subiens ab imminenti certoque extermino, tum liberavit. Quare dolut Propheta se vaticinatum frustra, visumque somniastorem potius quam Dei nuntium; sed novo exemplo ostendit Deus imperit esse conquestum. Historiam hanc contingisse sub Assyriorum rege Phal Sardanapali, qui regnabat in Nînive viri eruditū coniuncti: hanc et Christus Dominus confirmat, non nisi signum prophete Jonâ se datum dicens, Matth. cap. 12, v. 39, 40 et 41, quo et libri Jonâ auctoritate predicavit, quam impissime quis contemneret. Mortis genus et locum migrationis adnotauit pretermittimus, quippe incerta omnia putamus.

Sexto loco Michaelas Prophetarum catalogo insertus est, propheta è vico Morashî, sive Moreschî prope Eleutheropolin ad meridiem urbis Hierosolymæ in tribu Iuda, ut Hieronymus docet. Hujus vaticinia protulit sum sub Joathane, Achzo, et Ezechie regibus Iuda, Mich. cap. 1, v. 1, post alias jam memoratos Prophetas; est igitur alter à Michaela, qui viventibus Achabo, et Josephabe regibus Israel et Iuda, prophétasse traditur lib. 5 Reg., cap. 22. Michaela nostri exemplo se tuebatur Jeremias, cap. 26, v. 18, quando designatus ad necem à Joachimo, quod populum minucius dictis terruisse, ita se parato supplice subduxit: *Michaelas de Morashî fuit propheta in diebus Ezechie regis Iuda...* dicens: *Hec dicit Dominus exercituum: e Sion quasi ager arbitritur, et Hierusalem in acervum lapidum erit, et mons donis in excelso sylvarum...* Mich. cap. 5, v. 12. Numquid morte condemnavit eum Ezechiel rex Iuda, et omnis Iuda? Vidi iste contra Samariam, et contra Hierusalem mala, utriusque populi abdictionem in servitatem, et terræ desolationem prænovit. Sed et unde futura esset absoluta utriusque liberatio per Jesum Christum spectans animo, spiritalis animarum angustias aperte monstrauit is precipitum verbis capituli 5, que vel sacerdotes et Scribe de Messia scripto intellexerunt et retulerunt ad Herodem interrogantem, ubi Christus nascretur, Matth. cap. 2, v. 5. Stylo uitiorum sublimi, non tamen difficult ad intelligendum.

Propheta Nahum Ezeclœa dicitur initio prophetice vel a Ezeclœi parvulo Galilee vico, ut ait Hieronymus, vel à patro genero et nomine: utrinque enim interpres reputant illud Prophetæ agnomen. Tempus vite pariter ignotum est, neque licet ex prophetice argumento illud judicare. Agitur ibi presertim de Nînivitarum superbìa coercenâ, qui, quod populum Del vexaverint, et à sceleribus non recesserint, penas dabant clade urbis et regni excidio. Verum isti nibilo doctiores nos faciunt de Prophetæ aitare. Josephus, Antiq. Jud., lib. 9, cap. 11, in fine, sub Joathane rege Iuda prævisam à Dei viri Nînivitarum cladem ait, centum et amplius annos, quam sub Josâ inferretur. Hieronymus, Theodoretus, et Theophylactus post captivos abductos Israëlitias à Salmanassare Nahum prophetam egisse sentient sub Ezechiel; alii sub Manasse ejus filio. Unum id constitui potest ex vaticini

materiâ Prophetam fuisse Josâ antiquorem: nam ut Hieronymus inquit prefatione in Jonam: *Quoniam ad historias tan Hebras, quam Graecas perire, et maxime Hebreotum, legimus Niniven, regnante apud Hebras Josâ, et Astyge rege Medorum, fuisse subversam.* Prophetæ oratio figuris est et similitudinibus abundans.

Igurator similiter tribus, et patria, unde ortus sit, Habacuk propheta, atque actas quâ vixerit. E tribus Simeon loco Bethzæ, inquit pseudo-Epiphanius et pseudo-Dorotheus, Hebrei scriptores paulo ante captivitatem Babyloniam, Manasse vel Joachimo regnante tempore vita Habacuchi constituant. Epiphanius dicit Sederic et Jerome aqualem; Hieronymus eundem esse Habacuchum in historiâ Beli et Draconis postremo. Danielis capite commemoratum putans, multo Danieli concordum. Versimile sanè est ad Josâ, vel Joachimi atatem referri oportere prophetam Habacuchi intitulum. Novit enim Deus revelante januam immunitam Jude regno Chaldaeos ad ulciscendam scelerâ Massassis, quod visus est primis versiculis capituli 1, indicasse: *Quia opus factum est (Szeptuaginta, noui, facit; Symmachus yesterday, sic), in diebus vestris, quod nemo credit, cùm narrabitur. Quia ecce ego suscitabo (hebr. inca mecum, ecce ego suscitabo) Chaldaeos, gentem unaram, et velocem, ambulantes super laitudinem terre, ut possident tabernacula non sua, vers. 5 et 6.* In libro autem 4 Reg., cap. 25, post celebratam summis laudibus Josâ regis piætatem vers. 26 et 27, auctor adnotat: *Veritatem non est aversus Dominus ab irâ furoris sui magis, quo iratus est furor ejus, contra Judam, proper irritaciones, quibus provocaverat eum Manasses.* Dixit itaque Dominus: *Etim Judan auferam à facie mea, sicut absoluī Israel...* Haec propheta vaticinia obscurâ sunt et intellectu difficile.

Sophonia actas, et parentes primo vaticinij versicolo notantur: *Verbas Domini quod factum est ad Sophonianum filium Chusi, filii Godolius, filii Amarus, filii Ezechie in diebus Josie filii Amon regis Iuda.* De tribu vorâ et patriâ non nisi incerta omnino sunt, que pseudo-Epiphanius tradidit, virus fuisse Simochium è monte Sarahatha. Probabile tamen est Prophetam vaticinatum esse antequam Josias studiisset bei cultu et legis observationi, omnesque à Manasse inductas sacrilegas abominationes sustulisset. Nam contra idolatriam, reliquias scilicet Baal, et cultores militis coeli, et sacerdotes domum Domini complentes inquit ac dole vehementem habet orationem, propter quæ dominum irâ successum homines et urbem exterminaturum prædictit.

Tres consequentes prophetas Aggeum, Zachariam et Malachiam posteriores reliqui temere R. Isaacus Abravanel choro prophetarum depulit, quid ad Synagogæ magna corpus perficerent, unde non prophetæ, sed sapientes populo dabantur. Numquid enim prophetæ manus cum sapientis officio repugnat, ut qui unum sustinerit, fungi altero nequeat? An non lib. 1 Esdræ, cap. 5, v. 1: *Aggeus propheta, et Zacharius filius Addo prophætes ad Iudeos dicuntur?* Quiomodo

deinde duodecim prophetas posteriores numeraretur hebreus canon, si eo numero isti tres non includebentur? aut quomodo futura et remota providissent, cognitione futurorum subtletâ? Prophetæ igitur sunt non inferiores reliquis, nisi quia illi etate præstiterunt.

Primus horum Aggeus est, quem ignoramus quis sit atque unde venerit: nihil enim Scriptura exhibet. Post solutam captivitatem Babyloniam verbo suo Deus Prophetam docuit, instruxit, armavit in anno secundo Darii regis, in meso sexto, in die unâ mensis..., cap. 1, v. 1, ejusque opera usus est ut Zorobabelum filium Salathiel ducem Iuda, et Jesum filium Josodech Magnum sacerdotem urgenter ad templi redificationem, que usque tum prætermissa famem terraque sterilitatem induxerat. Populi dux, et magnus sacerdos, et populus hortatione commoti, manumque operi admoventes die decimâ quartâ, confirmati magnopere sunt a Prophetâ die vigesimâ primâ mensis sequentis maiorem futuram priore gloriam illius domus, eti non esset ornatus, neque auro argentoque distinctus; quia presentiâ suâ desideratus sancti gentibus eam colonestasset, fecissetque gloriōsum: quo apertissimè monedantur Messiam venturum, prinsipium domus illa collaboraret. Iterum die vigesimâ quartâ mensis noni Aggeus, sterilitate depulit, annonam abundare divino beneficio cepisse ostendit populo, ex quo templo fundamenta jacebantur: unde certior fieret, charitatem negligens prenam fuisse. Demum Zorobabeli aucturum Deum pollicetur. Dilucida est Aggei propheta atque historie similis.

Darim regem, cuius anno secundo Aggeus ducem, sacerdotem, populum ad inchoandum domus Dei adficiūt, esse filium Hystaspis, quartum à Cyro Persorum rege, cum Josepho, Clemente Alexandrino, Hieronymo, Theodoreto atque interpretibus communiter nobis placet, ut Chronologie ratio postulat; non autem Darium Nothum dictum, filium Artaxerxis à Cyro rege nonum, ut Scaliger est opinatus. Eoimvero, sicut loquebatur Aggeus, cap. 2, v. 4, aderant qui prior templum aspercerant, et testes esse poterant, ad prioris formam posterius construi: *Quis in rotâ est derelicus, qui videt dominum istam in gloria sua primâ, et quid vos videtis hanc manu? numquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris?* quomodo verò presentes adhibere testes potuerit Prophetæ, si sub Dario Notho scripisset, qui plus quam centum septuaginta annos agitasse debuit? nam à Cyro ad Darium Nothum centum quadraginta anni efflexerunt. Judei vero initio regni Cyri plus quam annos triginta duriā servitute premebantur. Scaliger autem causam non juvat Esdræ testimonium, lib. 4, cap. 4, v. 6 et 7, in quo mentionem facit Assueri et Artaxerxis majorum Darri, quos esse putat Xerxes atque Artaxerxes Longimanum, qui Darium Nothum antecesserunt. Etenim qui Scripturarum lectio assueverunt facile intelligunt nomina Assueri et Artaxerxis omnibus Persarum regibus esse communia, ut facile illi compellari potuerint Cambyses, et falsus Smerdis, vel Cyrus ipse et